

## **Protokół z inauguracyjnego posiedzenia Rady ds. Polityki Senioralnej**

**18 maja 2016 r.**

Inauguracyjne posiedzenie w dniu 18 maja 2016 r. w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej otworzyła Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Pani Elżbieta Rafalska, która wręczyła nominacje członkom Rady oraz powołała na Przewodniczącą Rady Panią prof. Józefę Hrynkiewicz. Pani Minister pogratulowała wszystkim członkom Rady, wybranym spośród 200 kandydatów, zgłoszonych przez administrację samorządową i rządową, organizacje pozarządowe, związki zawodowe, zrzeszenia pracodawców oraz uczelnie i instytucje badawcze.

W swoim wystąpieniu Pani Minister podkreśliła potrzebę budowania nowej polityki społecznej wobec osób starszych, nowej polityki senioralnej, która określana jest przez rzeczywistość demograficzną. Uznała także, że postępujące procesy demograficzne nie są właściwie rozpoznane w różnych obszarach oddziaływania, a już dziś wymagają kreowania i wdrażania rozwiązań systemowych i realnej długofalowej polityki działania. Do budowania solidnej polityki senioralnej potrzebne jest nawiązanie współpracy z samorządami oraz nadawanie kierunków, zwłaszcza w zakresie rozwoju i dostępu do usług opiekuńczych dla osób starszych i niesamodzielnych. Pani Minister wyraziła nadzieję na aktywny udział i współpracę wszystkich osób uczestniczących w pracach Rady w przygotowaniu kierunków i działań w ramach szerokokorozumianej polityki senioralnej.

Następnie zabrała głos Pani Podsekretarz Stanu Pani Elżbieta Bojanowska, która określiła priorytety rządu w dziedzinie polityki senioralnej, do których należą: rozwój usług społecznych, dostosowanych do potrzeb i możliwości osób starszych, zapobieganie marginalizacji i społecznym nierówności wśród osób starszych, tworzenie warunków do zaspokajania ich potrzeb oraz kształtowanie odpowiednich relacji międzypokoleniowych. Pani wiceminister przedstawiła także zadania Rady oraz jej sposób działania.

Następnie członkowie Rady dokonali krótkiej autoprezentacji, po czym Przewodnicząca Rady Pani prof. J. Hrynkiewicz przejęła prowadzenie posiedzenia i jednogłośnie dokonano wyboru Prezydium Rady do spraw Polityki Senioralnej.

W skład Prezydium Rady weszli:

Przewodnicząca Rady – prof. Józefa Hrynkiewicz;

Zastępcy Przewodniczącego Rady: dr Elżbieta Szwałkiewicz oraz Dariusz Obiegło;

Sekretarz Rady - dr Martyna Kawińska.

Pani Przewodnicząca przedstawiła członkom Rady priorytety prac, jakimi są weryfikacja i aktualizacja założeń polityki senioralnej, stworzenie programu polityki społecznej wobec osób starszych. Aby prace przebiegały sprawnie został powołany w ramach Rady zespół tematyczny – Zespół ds. opracowywania kierunków polityki senioralnej.

Członkami Zespołu ds. opracowywania kierunków polityki senioralnej są:

- prof. Piotr Szukalski – Przewodniczący Zespołu;
- prof. Jerzy Krzyszkowski;
- prof. Katarzyna Wieczorowska-Tobis;
- prof. Anna Wilmowska-Pietruszyńska;
- dr Elżbieta Ostrowska;
- dr Elżbieta Szwałkiewicz;
- dr Martyna Kawińska;
- Grażyna Marciniak.

Pani prof. J. Hrynkiewicz poinformowała, że członkowie Rady będą spotykać się raz na kwartał. Zaznaczyła, że kolejnymi zadaniami Rady będzie poprawa społecznej świadomości, informowania w mediach nt. obrazu, upowszechniania starości.

Następnie poddano dyskusji włączenie planowanych kierunków polityki senioralnej do projektowanego Planu na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, który jest koordynowany przez Ministerstwo Rozwoju (MR). Pani Sylwia Kowalczyk, przedstawicielka Departamentu EFS Ministerstwa Rozwoju przedstawiła harmonogram prac nad strategią i ich podział. W wyniku obrad zostanie zweryfikowana możliwość głosu Rady w konsultacjach tworzonego dokumentu, który w czasie wakacji zostanie poddany konsultacjom społecznym, tak aby we wrześniu br. mógł zostać przyjęty ustawą. Dodatkowo Pani S. Kowalczyk zaproponowała poddanie konsultacjom Rady, projekty realizowane przez MRPiPS z funduszy UE – Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER).

Pani prof. K. Wieczorowska-Tobis nakreśliła bardzo duży problem z dostępnością usług z obszaru opieki długoterminowej dla osób starszych, wynikający z braku sprawnej koordynacji systemu pomocy społecznej z opieką zdrowotną. Sprawność opieki długoterminowej determinuje współpraca obu resortów z samorządami oraz samymi

użytkownikami usług. Następnie w ramach wolnych wniosków członkowie Rady prezentowali problemy i obszary prac, które ich zdaniem powinny być uwzględniane w ramach prac Rady. Konkluzją spotkania była konieczność ustalenia kolejnych terminów spotkań w ramach pracy Zespołu.

Na tym inauguracyjne posiedzenie zakończono.

Warszawa, 20 maja 2016 r.

**Akceptuję:**

**prof. Józefa Hrynkiewicz**

**Przewodnicząca Rady do spraw Polityki Senioralnej**

Protokół sporządziła: Magdalena Bardadyn, referendarz w Departamencie Polityki Senioralnej, MRPiPS.

Aprobowała: dr Martyna Kawińska, Sekretarz Rady do spraw Polityki Senioralnej